
愛 知 県 警 察 本 部

生 活 安 全 総 務 課NO.２(表）

令 和 ８ 年 １ 月 1 5 日

今から、ニセ警察詐欺の被害の流れの中で
注意するポイントを紹介するよ。

ニセ警察詐欺に気を付けて！

～ニセ警察詐欺注意ポイント～

〇被害の流れ 〇注意するポイント

①知らない番号から電話が！ ※国際電話番号や知らない携帯
電話番号ならば、電話に出ない。
詐欺対策アプリをインストール

して携帯電話対策をしましょう！

②警察官からビデオ通話で取調べ
を受けた！

ネットバンキング開設

定時連絡

※警察官は、ビデオ通話で取調べ
を絶対に行いません。
警察官から、「ビデオ通話で取調

べをする」と言われたら詐欺！

③身の潔白を証明するために「捜
査」に協力した！

※警察官が身の潔白を証明するた
めにネットバンキングの開設、「誰
にも言わないように」等の指示があ

れば詐欺！

④警察官から犯罪の収益か調べる等と
いう名目で送金等の指示を受けた！

口座振込

暗号資産送金

※警察官が犯罪の収益を調査する
名目で暗号資産やお金を送金させ
ることは絶対にありません。
送金等の指示を受けた場合は、

詐欺！

秘匿案件

※実際の音声

※実際の画像等



愛 知 県 警 察 本 部

生 活 安 全 総 務 課NO.２（裏）

令 和 ８ 年 １ 月 1 5 日

下の二次元コードは、特殊詐欺の知識の向上を図るクイズですので、
ぜひ体験して下さい。また、携帯電話対策として一部の詐欺対策アプ
リを掲載しましたので、検索してみてください。

～ニセ警察詐欺の特徴～
被害者年代別（R7年中）

20歳から50歳代で約７割

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代
50歳代

60歳代

70歳代

80歳代
90歳代

ニセ警察詐欺の被害防止のポイントの復習だ！
①「警察」＋「LINE」は詐欺を疑って！
②「警察」が「お金、暗号資産を振り込んで」
は詐欺！

③「警察」が身の潔白の証明を指示することは
ない！

④ 詐欺対策アプリを活用しよう！

被害者契機（R7年中）

携帯電話

固定電話

ＳＭＳ

携帯電話が約７割

詐欺対策アプリ一覧
トビラシステムズ（有料）
(トビラフォンモバイル）

トレンドマイクロ（無料）
（詐欺バスター）

防犯トレーニング

ぜひ体験してみてね！


